²⁴⁶ “Unde Averroes, II Physicorum, comm. 22, ait metaphysicam solum considerarem atheriam, ut est quoddam ens; physicam vero considerare illam ut est subiectum formae [...]” (DM, 1, 2, 8, p. 14).

²⁴⁷ “Primo, ut non sola ipsa, sed aliae scientiae distinctae a metaphysica de eis speculentur, ita tamen ut cognitio earum, quae per alias scientias habetur, non sit vere ac proprie scientifica, sed alicuius ordinis inferioris, et solum appelletur scientia vulgari modo, quia habet aliquam certitudinem, vel ex sensu, vel ex aliqua fide humana, ad eum modum quo scientia subalternata, quando est sine subalternante, scientia appellatur” (DM, 1, 2, 8, p. 14).

²⁴⁸ “Ex dictis igitur non obscure colligitur nullam proprietatem scientiae proprie subalternantis convenire metaphysicae respectu aliarum scientiarum” (DM, 1, 5, 51). Sobre a subalternação das ciências em Suárez, cf. Ribeiro do Nascimento (2011, p. 91-98).

²⁴⁹ “Primum enim non pendent omnino aliae scientiae in esse scientiae a metaphysica, quia non pendent in omni evidentia et certitudine suorum principiorum. Habent enim sua principia immediata, et indemonstrabilia ostensive et directe; quod satis est ut possint habere evidentiam eorum immediate ab habitu principiorum, quae sufficit ad generandam scientiam” (DM, 1, 5, 51).

²⁵⁰ “Minor vero patet, quia est contra experientiam, nam mathematica habet propria principia evidentia et per se nota, ex quibus per evidentes demonstrationes procedit, nec nititur aliquo testimonio aut fide humana, ut per se notum est, sed evidentia cogente intellectum” (DM, 1, 2, 8, p. 14).

possa perceber sua conexão intrínseca” (DM, 1, 2, 8)²⁵¹. Portanto, a matemática é ciência, tem evidência dos seus próprios princípios e não depende da metafísica para demonstrar com evidência seus princípios.

Embora a evidência da filosofia, isto é, da filosofia natural ou física²⁵², não seja como a da matemática, ela também possui a que lhe é própria, não dependendo da opinião humana ou da fé, nem se torna mais evidente por alguma conexão com a metafísica. De fato, a física funda-se “por si na evidência de seus princípios, que, além disso, não recebe, por primeiro, da metafísica, mas da habilitação dos princípios” (DM, 1, 2, 9)²⁵³. Caso alguém argumente que a evidência na filosofia é *a posteriori*, e a partir dos efeitos conhecidos pelo sentido, e teria maior evidência se conhecida pela metafísica, se responde que “aquelas coisas físicas que são por nós conhecidas tão imperfeitamente pela filosofia, não são conhecidas mais perfeitamente ou mais evidentemente pela metafísica” (DM, 1, 2, 9)²⁵⁴. Suárez delimita o âmbito das ciências, mostrando que ao se recorrer à metafísica para buscar um esclarecimento das coisas naturais, que seriam conhecidas imperfeitamente na física, não se encontra maior perfeição ou evidência na metafísica, porque a evidência destas

pode ser tida por si na própria filosofia, pois, embora principie pelo sentido, nem sempre se funda nele, mas dele se serve como ministro para perceber pelo intelecto as naturezas das coisas, as quais uma vez conhecidas, elabora uma demonstração *a priori* pelos princípios por si e evidentes ao intelecto pelos termos; nem é possível imaginar outro modo pelo qual se tenha, pela metafísica, uma ciência mais perfeita ou mais evidente de tais coisas naturais; portanto, tal modo de dizer é elaborado gratuitamente (DM, 1, 2, 9)²⁵⁵.

A filosofia natural, isto é, a física, assim como a matemática, é verdadeira e propriamente ciência porque possui evidência de seus princípios. Se a evidência matemática

²⁵¹ “Neque etiam nititur sensu, nam, per se loquendo, abstrahit a materia sensibili, et consequenter ab effectibus sensibilibus. Quod si aliquando utitur figuris visibilibus, solum est ut mens perfecte apprehendat terminos principiorum, ut possit intrinsecam eorum connexionem perspicere” (DM, 1, 2, 8, p. 14).

²⁵² Assim como filósofo indica o físico nas DM, filosofia indica o que chamamos de física, ou nos termos da época filosofia natural.

²⁵³ “Philosophia vero, quamvis non habeat tantam evidentiam sicut mathematica, habet tamen sibi propriam et accommodatam, quia etiam non fundatur per se in humana auctoritate; quod si in aliqua parte ita procedit, quoad illam non est scientia, sed mere fides et opinio, neque mutabit rationem suam, aut evidentior fiet propter connexionem cum metaphysica; fundatur ergo per se in evidentia suorum principiorum, quam etiam non habet primario ex metaphysica, sed ex habitu principiorum” (DM, 1, 2, 9, p. 14).

²⁵⁴ “Quod si quis dicat hanc evidentiam in philosophia solum esse a posteriori, et ab effectibus per sensum cognitis, respondetur fatendo in nobis magna quidem ex parte ita contingere propter imperfectionem nostram; tamen hoc nihil refert ad id de quo agimus; nam illae res physicae quae tam imperfecte per philosophiam cognoscuntur a nobis, non cognoscuntur perfectius aut evidentius per metaphysicam (DM, 1, 2, 9, p. 15).

²⁵⁵ “Quod si res aliquae naturales perfectiori modo cognosci possunt ab intellectu humano corpori coniuncto, ut revera possunt, in his non expectatur maior evidentia a metaphysica, sed in ipsa philosophia per se haberi potest; nam, licet incipiat per sensum, non tamen semper fundatur in illo; sed utitur illo ut ministro ad percipiendas per intellectum rerum naturas, quibus cognitis conficit demonstrationem a priori per principia per se et ex terminis evidentia intellectui, nec potest fingi alius modus quo per metaphysicam habeatur perfectior scientia aut evidentior huiusmodi naturalium rerum; est ergo gratis confictus huiusmodi dicendi modus” (DM, 1, 2, 9, p. 15).